
1.  Nastaven predmet Интелегентни роботи и репрезентација на знаење 

2.  [ifra ETF014L01 

3.  Studiska programa KSIA 

4.  Semestar (izbornost) Leten (izboren) 

5.  Celi na predmetot Да запознае што се тоа интелигентни системи и каде може 
да се употребат; работа со агенти; формирање на знаење 
за одлучување; хибридни архитектури; мапи на учење. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Ќе биде оспособен за водење и проектирање на високо-
автоматизирани системи и процеси употребувајќи ги 
својствата и погодностите на експертските системи. 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Вовед во роботика и интелигентни системи 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

 "Artificial Intelligence, A modern Control", S. Russell, P. Norvig     

9.  Broj na krediti 6,5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6,5 ECTS x 30 часа=195 часа 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 3+2 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  30 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 0 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 4 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 6 ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 0 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 0 ~asa 

2. Samostojni raboti 107 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

2X100=200 

boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 200 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 30 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

0 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

0 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

0 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 144 do163 6 ({est) 

od 164 do182 7 (sedum) 

od 183 do 201 8 (osum) 

od 202 do 220 9 (devet) 

od 221 do 240 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Реализирани активности:од11.1 до 11.6 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET       

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa Tema 

I.  3 Вовед во интелигентни роботи 
2 

Вовед во интелигентни роботи. Примери за 
интелигентни роботи. 

  

II.  3 Роботика и вештачка интелигенција.  
2 

Роботика и вештачка интелигенција.  
 

  

III.  3 
Вгнездени системи. 

 

2 Вгнездени системи. 

  

IV.  3 
Модел на агенти.  

 

2 Примери за агенти.  
  

V.  3 
Управување на роботи во повратна, директна и отворена 
спрега. 

2 
Управување на роботи во повратна, директна и 
отворена спрега. 

  

VI.  3 Ограничувањата на класичната теорија на управување. 
2 

Ограничувањата на класичната теорија на управува-
ње. 

  

VII.  3 Приоди базирани на веројатност 
2 Приоди базирани на веројатност 

  

VIII.  3 Маркови процеси на одлучување. 
2 Примери за кластерирање и маркови модели.  

  

IX.  3 
Парцијално опсервабилни Маркови процеси на одлучување.  

 

2 Примери за маркови и скриени маркови модели.  
  

X.  3 Навигација.  
2 

Навигација.  
 

  

XI.  3 Управување базирано на однесување 
2 Управување базирано на однесување 

  

XII.  3 Хибридни архитектури 
2 Хибридни архитектури. Примери. 

  

XIII.  3 
Мапи на учење 

 

2 
Мапи на учење 

 

  

XIV.  3 
Биолошки концепти.  

 

2 
Вовед во невронски мрежи и примери. 

 

  



XV.  3 Еволуциони приоди 
2 Вовед во генетски алгоритми и примери. 
  

Zbir 45  30  

 


